

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

Haber-Yorum

Maduro, Amerika'ya Meydan Okuyor!

Haber:

ABD Adalet Bakanı Pam Bondi, sosyal medya hesabından Venezüella Devlet Başkanı Nicolas Maduro'nun tutuklanmasına yardımcı olacak bilgiler için 50 milyon dolar ödül verileceğini duyurdu ve şunu vurguladı: "Adaletten kaçamayacak ve iğrenç suçlarının hesabını verecektir." Onu "dünyanın en büyük uyuşturucu kaçakçılarından biri ve döneminde terörist faaliyetlerine devam etmekle" suçladı ve onun ABD'nin ulusal güvenliği için bir tehdit oluşturduğunu iddia etti.

Yorum:

Venezüella Devlet Başkanı Nicolas Maduro, özellikle ABD olmak üzere herhangi bir yabancı'nın ülkesinin içişlerine müdahalesini reddettiğini defalarca vurguladı, bu müdahalenin Venezüella'nın egemenliğine yönelik bir ihlal olduğunu ifade etti, dost ülkelerin ABD'nin ülkesine uyguladığı ekonomik ve siyasi baskılara karşı çabalarını birleştirme çağrısında bulundu, Venezüella'ya karşı her türlü tehdit veya komplolara karşı hazır olduğunu açıkladı, Amerika'nın Venezüella'ya kuvvetlerini göndermesine meydan okudu, Amerika'ya teslim olmayacağını ve ona karşı koyacağını söyledi, ABD'nin ülkesine karşı düşmanca tutumunu destekleyen Avrupa ülkelerini saldırdı ve onları emperyalist ülkeler olarak nitelendirdi.

Maduro, Amerika'dan korkmadığını söyledi, Amerika'nın kendisine uyguladığı yaptırımlardan gurur duyduğunu açıkladı ve ABD Başkanı Donald Trump'a, Venezüella ile çatışarak hayatının en büyük hatasını işleyeceği uyarısında bulundu ve şöyle dedi: "Ben imparatorluktan korkmuyorum, ben özgür bir ülkenin bağımsız başkanıyım ve bu kurumun, Ulusal Kurucu Meclis'in özgür seçimleri için bana karşı yaptırımlar uyguladılar! Bu yaptırımlardan dolayı gurur duyuyorum."

Maduro, yıllar önce uluslararası düzenin değiştirilmesi çağrısında bulunmuş ve Amerika'nın kendisine öfkelenmesine ve kendisini uyuşturucu kaçakçılığıyla suçlamasına neden olmuştu. Yine o zamanlar Birleşmiş Milletler Genel Kurulu'nda dünya halklarına seslenerek "hegemonya ve emperyalizmden arınmış yeni bir dünya inşa edilmesi" çağrısında bulunmuş ve "yeni dünyanın aynı şekilde yeni birleşmiş milletlere ihtiyacı olduğunu" ifade etmişti. Ayrıca "eski egemenliği sona erdirmek ve bazılarının tüm dünya halklarının polisi ve yargıcı olmaya çalışmasına son vermek için" yeniden doğacak yeni bir dünya inşa edilmesi çağrısında bulunmuştu.

Müslümanların başındaki yöneticilerin, Maduro'dan erkeklik ve cesaret dersleri almaları ve tahtlarını pekiştirmek için Amerika'ya boyun eğmek ve egemenliklerini alarak halklarının devrimlerini bastırmak yerine, kendi güçlerini elde etmek için ümmetlerine geri dönmeleri gerekir!

**Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan
Ahmed El-Hutvânî**